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ANOTACE
Předmětem diplomové práce je návrh nového centra obce Žilina

- obecního úřadu, hospody s multifunkčním sálem a knihovny.

Urbanistický plán i koncept vychází z předdiplomního projektu, v

rámci kterého byla řešena urbanistická koncepce celé obce a

řešení s výhledem do budoucna.

Cílem návrhu bylo vytvořit novou, reprezentativní náves pro

menší obec Žilina na Kladensku. Historická náves, která se v obci

nachází, již neslouží svému účelu, jelikož se nachází mimo

centrum dění. Nové centrum urbanisticky vychází z původní

struktury vesnice, na kterou navazuje - náves je přirozeným

pokračováním původní cenné lipové aleje. Nové objekty občanské

vybavenosti na návsi vychází z tradiční vesnické zástavby se

sedlovou střechou a svým měřítkem a architekturou zapadají do

stávající zástavby.

ABSTRACT
The subject of this diploma thesis is design of a new center for

village of Žilina - local municipality building, pub with

multifunctional hall and library. The urban concept was previously

elaborated in the pre-diploma project, which proposed the urban

concept of the whole village as well as a prospect of the

possible future development.

The aim of the proposal was to design a new, representative

square for Žilina, smaller village in Kladno district. The original

village square does not serve its purpose anymore - as it lacks

public services, it is not used by the village inhabitants. The new

square is formed by the original urban structure of the village -

it is connected to an original valuable linden alley. New objects

located in the square are inspired by traditional Czech village

building with saddleback roof and by their scale and design

perfectly fit in the environment.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ
Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracoval samostatně po konzultacích s vedoucím práce. Prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím
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LÁNSKÁ OBORA

KLADNO

PRAHA

LHOTA

ŽILINSKÝ POTOK

DRUŽECKÁ

KLADENSKÁ

Žilina je obec s přibližně 800 obyvateli ležící západně od Prahy v přímé blízkosti Křivoklátských lesů a na hranici CHKO Křivoklátsko. První

zmínka o obci pochází z 12. století, což lze dodnes rozpoznat v urbanistické struktuře obce - historické jádro je založeno na tradiční

středověké parcelaci, kdy objekty byly směrem k návsi silnicového typu stavěny štítovou stěnou. Velká silnicová náves byla později zastavěna

a rozdělena na dvě souběžné komunikace. Osou vesnice byl Žilinský potok, který dal obci jméno (Žilina je staroslověnského původu a znamená

místo bohaté na vodu). Potok ale je v současné době zatrubněný a po většinu roku bez vody. Během 20. století se pak vesnice dynamicky

rozrostla, zrychlila se zejména výstavba rodinných domů, která neřízeně pokračovala i po roce 1989.

HODNOTY A POTENCIÁL OBCE

Největší kulturní hodnotou v obci je zachovalý barokní kostel Narození Panny Marie, který se nachází mimo hlavní prostory obce a je v

současné době nevyužívaný. Dalšími hodnotnými prvky jsou zejména historická náves a alej vzrostlých stromů v Husově aleji, která je

poznávacím prvkem obce. Rybník na západním okraji obce a přilehlé okolí má velký rekreační potenciál. Naopak objekty současného obecního

úřadu či bývalé sokolovny jsou z architektonického pohledu bezcenné - sokolovna byla několikrát necitlivě přestavována a nenese již žádné

původní prvky. V obci se nachází též zemědělské družstvo a průmyslový areál pily.

Žilina skýtá velký potenciál do budoucna - obec je v dojezdové vzdálenosti z Prahy i Kladna, zároveň obklopena přírodou. Již v současné době

obec registruje velké množství zájemců o pozemky a bydlení v této lokalitě, jejichž počet se za současné situace bude ještě zvyšovat. Bohužel

obci zejména v posledních několika desetiletích chyběla jasná koncepce a její urbanistický rozvoj i architektonické změny zde probíhaly

chaoticky. Největšími problémy obce je roztříštěnost funkcí, kdy občanská vybavenost je v obci organizována a rozmístěna nelogicky,

většinou mimo hlavní komunikační koridory a absence hlavního shromažďovacího prostoru. Historická náves v západní části obce je ke

svému účelu již nevyužitelná, protože při rozvoji obce byla postupně odsunuta z jejího těžiště a v současnosti se nachází mimo rozvojové

osy. Těmi jsou zejména ulice Družecká a Kladenská, které tvoří křižovatku a centrum obce na východní straně u bývalé sokolovny. Zde se

v současnosti nachází, i přes chybějící občanskou vybavenost, živější část obce. Směrem na východ se nachází nezastavěné parcely, v

současnosti zemědělsky využívané.

KONCEPCE ROZVOJE

Předdiplomní projekt představuje nejen dlouhodobý plán rozvoje této středočeské vesnice, ale i úpravu stávajících veřejných prostranství

včetně vytvoření nového centra obce, se kterým by se její obyvatelé mohli identifikovat a které by pozvedlo občanský život ve vesnici. Návrh

počítá s demolicí objektu bývalé sokolovny a vytvoření nového centra obce v této lokalitě. Většina nezastavěných parcel v obci bude využita

a funkce budou logicky přeuspořádány tak, aby odpovídaly hierarchizaci veřejných prostor a moderním potřebám obce. Zemědělské parcely na

východní straně budou vykoupeny a zastavěny rodinnými domy. V obci bude v dlouhodobějším horizontu zřízena škola s tělocvičnou, školka,

startovní byty či komunitní centrum (viz Schéma změn v obci).

VIZE PRO ŽILINU

A N A L Ý Z A

1 | Restaurace - bývalá sokolovna

2 | Bývalá náves

3 | Lipová alej

4 | ZŠ a MŠ

5 | Kostel Narození Panny Marie

6 | Potraviny

7 | Obecní úřad

8 | Hasičská stanice

9 | Rybník

10 | Nedokončené sportovní centrum
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H O D N O T Y A P O T E N C I Á L O B C E

K O N C E P C E R O Z V O J E
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0 250 m

NOVÉ CENTRUM

HISTORICKÁ
NÁVES

REKREACE

ZENZONE

PARK

NOVÁ

ZÁSTAVBA

S C H É M A Z M Ě N V O B C I

1 | Zprovoznění sportovního areálu

2 | Úprava altánu - doplnění o zázemí pro rybáře

3 | Přeměna obecního úřadu na BD (startovní byty)

4 | Dostavba uliční fronty objektem RD

5 | Přeměna samoobsluhy a býv. hasičárny na bytové jednotky

6 | Novostavba kiosku s občerstvením

7 | Novostavba samoobsluhy / potravin

8 | Novostavba komunitního centra

9 | Novostavba nové obecní hospody a knihovny

10 | Novostavba obecního úřadu

11 | Novostavba ZŠ s obecní tělocvičnou

12 | Novostavba MŠ

13 | Doplnění zástavby obce - rodinné domy

14 | Posunutí ČOV za hranici obce

15 | Přesunutí zem. areálu na sever / výstavba BD

16 | Přeměna ZŠ a MŠ na domov pro seniory
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H I E R A R C H I Z A C E F U N K C Í V O B C I

Na základě významu jednotlivých prostor v rámci obce byly přeorganizovány některé funkce, které byly

sdruženy do logicky navazujících celků. Ty jsou mezi sebou provázány - nové centrum je vytvořeno na

hlavní křižovatce a propojeno se zbytkem obce. Vesnice bude na východě doplněna novou zástavbou.

L E G E N D A

Změna využívání stáv. objektu

Nový objekt

Průmyslový / zemědělský areál

7 8 965

U R B A N I S T I C K Á K O N C E P C E │9
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0 50 m

1 | Nový altán se zázemím pro místní spolky - centrum rekreace

2 | Mlatová plocha pod stávající venkovní posilovnou

3 | Bytový dům se službami v parteru (2NP + podkroví) a bytové jednotky s předzahrádkami

4 | Pobytový prostor se sezením a pítkem, venkovní zahrádka pro stávající kavárnu

5 | Stávající kavárna

6 | Venkovní biotop s altánem a květinovými záhony, smyslové hřiště

7 | Novostavba kiosku s občerstvením, ukončení aleje

8 | Kortenové pásky s informacemi z historie obce a zajímavostmi, ,,poutní cesta" ke kostelu

9 | Pobytové schody před hlavním vstupem do kostela

10 | Gridshell - venkovní galerie, park s venkovním oltářem, klidová zóna

11 | Domov pro seniory se zahradou vzniklý přestavbou původní školy

12 | Umělecké dílo (forma vyplyne z umělecké soutěže)

13 | Potraviny a smíšené zboží (1NP)

14 | Komunitní centrum (1NP + podkroví)

15 | Zastávka autobusu


[…]


čerpadla, rozdělovač a sběrač a akumulační zásobník k ohřevu TUV. Předmětem zpracování návrhu TZB v diplomové práci

je pouze předběžná rozvaha jednotlivých systémů, systém vodovodu je popsán detailněji.

2. VODOVOD

2.1. ZÁSOBOVÁNÍ OBJEKTU VODOU

Objekt je napojen na vodovodní řad přes vodovodní přípojku. Poloha stávajícího řadu není známá, počítá se

s rozšířením sítě.

2.2. PŘÍPOJKA

Přípojka objektu bude realizována z PE trubek vedených v nezámrzné hloubce. Hlavní uzávěr vody je umístěn

v přípojkové skříni v nice za zadním vstupem do objektu před vodoměrnou sestavou.

2.3. VNITŘNÍ VODOVOD

Vnitřní vodovod bude z PP potrubí, které bude opatřeno tepelnou izolací. Stoupací potrubí bude vedeno

v instalačních šachtách, ležaté potrubí bude vedeno v podhledech stropů a podlaze.

2.4. POŽÁRNÍ VODOVOD

Vzhledem k funkčnímu a požárnímu řešení objektu byla navržena dvě napojovací místa požárního vodovodu – v 1.NP

a 2.NP haly úřadu.

3. KANALIZACE

3.1. ODVOD ODPADNÍCH VOD

Kanalizace je navržena v celém objektu oddílná.

3.2. SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

Splaškové potrubí je navrženo z PVC trubek. Kanalizace je napojena do uliční stoky. Po každých 18m bude v ležatém

potrubí vybudována revizní šachta s čistící tvarovkou. Vnitřní svislé rozvody jsou vedeny v instalačních šachtách,

připojovací potrubí je vedeno v předstěnách. Větrací potrubí je vyvedeno nad úroveň střechy. Všechny ležaté

rozvody mají sklon alespoň 2% a jsou izolovány akustickou izolací.

3.3. DEŠŤOVÁ KANALIZACE

Dimenze dešťových svodů a okapů budou uvedeny v další fázi PD. Každá plocha je odvodněna minimálně dvěma

svody. Terasy v podkroví jsou svedeny do hlavních svodů. Svody jsou vedeny ve vrstvě tepelné izolace, okapy jsou

navrženy jako skryté. Dešťové vody jsou svedeny do retenční nádrže a mohou být využity k zalévání veřejné

zeleně za obecním úřadem. Akumulační nádrž je opatřena bezpečnostním přepadem, přes který jsou přebytečné

dešťové vody odváděny do místního vodoteče (zatrubněný Žilinský potok).

4. ZÁSOBOVÁNÍ OBJEKTU TEPLEM A CHLADEM

4.1. ZDROJ TEPLA

Primárním zdrojem tepla či chladu je tepelné čerpadlo s hlubinnými vrty na principu země-voda. Záložním zdrojem

tepla je elektrický kotel. Systém vytápění je centrální pro celý objekt, jednotlivé funkční jednotky mají vlastní

vodoměr. Technická místnost se nachází v 2.NP. V technické místnosti se nachází taktéž rozdělovač a sběrač s

regulací, který zajišťují distribuci tepla k jednotlivým funkcím – úprava vzduchu ve VZT, ohřev TUV, teplovodní

vytápění.

4.2. OHŘEV TUV

Voda je ohřívána v akumulačním zásobníku a distribuována do všech funkčních celků v objektu.

4.3. VYTÁPĚNÍ

Prostory úřadu jsou vytápěny otopnými tělesy a podlahovým vytápěním, které jsou doplněné o horkovzdušné

vytápění pomocí VZT s koncovými regulačními prvky v kancelářích a větších místnostech (fancoily). Bytové jednotky

mají podlahové vytápění a elektrická žebříková tělesa v koupelnách.

5. PLYNOVOD

Objekt není napojen na plynovod.

6. VZDUCHOTECHNIKA

6.1. VZT SYSTÉM A VZT JEDNOTKY

Je navrženo nucené větrání se zpětným získáváním tepla. Každý funkční celek v objektu má svou vlastní VZT

jednotku, která je umístěna v technické místnosti (obecní úřad), na půdě nad jednotlivými byty (podkrovní bytové

jednotky) či v podhledu v hygienickém zázemí (ordinace lékaře). Prostory úřadu jsou pomocí VZT vytápěny. Rozvody

VZT jsou vedeny v podhledu, svislé potrubí je vedeno v samostatné instalační šachtě.

6.2. CIRKULACE VZDUCHU

Vzduch je nasáván a vyfukován přes fasádu (na střechu v případě obecního úřadu) tak, aby bylo nasávání a výfuk

minimálně 1,5m od sebe navzájem a od otvorů pro přirozené větrání. Větrání je rovnotlaké s mírným přetlakem

v kancelářích, obřadní síni a zasedací místnosti. Vzduch je nasáván z hygienického zázemí a komunikačních prostor,

dveře jsou opatřeny mřížkami. Trasování VZT není součástí této diplomové práce.

7. ELEKTRO

Objekt je napojen na stávající elektrickou síť. Rozvodnice s jističi bude umístěna v technické místnosti. Bytové jednotky,

provozovna a ordinace lékaře budou mít vlastní rozvaděče a obvody (zásuvkový a světelný). Rozvody v interiéru budou

vedeny v instalačních kanálcích a v podhledech. Budova bude disponovat systémy měření pro efektivní vytápění a

větrání a elektrickou požární signalizací.
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26 mm > 19 mm Navrhuji PE potrubí 50x8,4 s vnitřním průměrem 33,2 mm.
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Chtěl bych poděkovat především vedoucímu mé diplomové práce, doc. Ing. arch. Jaroslavu Daďovi, Ph.D.,

za odborné vedení, velmi cenné rady a vstřícný přístup během zpracování této práce.
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