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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové centrum obce Žilina
Jméno autora: Bc. Ladislav Podracký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autor pracoval velmi samostatně, usilovně, prací na projektu žil a konzultace byly spíše vzájemnou diskusí než
pomocí. Vyzdvihl bych autorovo zaujetí pro návrh a kontinuitu celého návrhového procesu. Na projektu si cením
myšlenkového přínosu autora k řešení zadaného tématu.

Urbanisticky práce navazuje na velmi zdařilý před-diplomní projekt. Idea velkorysého veřejného prostoru
trojúhelníkové tvaru, jdoucího přes ulici Kladenskou je originální a přináší obci velkorysé a reprezentativní nové
centrum.

Výrazově velmi střídmé řešení parteru ideově navazuje na rozvrh budov, které svojí vzájemnou pozicí, velikostí a
orientací velmi promyšleně vymezují, člení a organizují celý prostor. Kašna spolu s pečlivě rozvrženou výsadbou
stromů a jednoduchým členěním dlažby udržují celý prostor propustný a univerzální. Budovy obecní úřadu, hospody
a knihovny jsou navrženy správně ve stejném stylu, ale s jasnou orientací a signalizací svých funkcí navenek. Ocelovo
dřevěná pergola všechny objekty propojuje v jediný kompoziční celek. Precizní jednoduchost spolu s jednoznačnou
formulací vzájemných vztahů vytváří nejsilnější stránkou návrhu.

Architektonické řešení je působivé, velmi propracované a nadčasové. Na jedné straně tradiční formy dlouhých
hranolů zastřešené sedlovými střechami přináší potřebnou kontinuitu do stávajícího prostředí. Na druhé straně
abstrahované pojetí fasád a detailů jek exteriérů, tak interiérů jasně identifikuje architekturu směrem do
současnosti. Materiálové řešení jde v ruku v ruce s požadavky na trvalost a neměnnost této pro obec zásadní
infrastruktury. Vyzdvihl bych zdařile komponované fasády, které jasně orientují uživatele a svým měřítkem zajišťují
hladkou integraci nového komplexu do struktury obce.

Dispoziční a provozní řešení je zvládnuté. Drobnou výhradu mám k prostorové kvalitě dispozic v objektu obecního
úřadu, která by mohla být vyšší. Naopak interiéry sálu a zejména hospody jsou na vysoké úrovni.
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Konstrukční a technické řešení je navrženo spolehlivě, v souladu s požadavky výtvarného záměru. Část statická a
TZB je bez připomínek.

Práce je graficky zpracovaná na profesionální úrovni. Chválím podařené vizualizace, které vyjadřují svébytný rukopis
autora.

Ladislav Podracký zpracoval výborný návrh nového centra pro obec Žilinu. Jde po všech stránkách o propracovaný
a architektonicky vyspělý návrh, který by se v případě realizace stal důstojným centrem celé obce.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2022 Podpis: